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شكوفهرنجبر،معاونآموزشیمدرسه
شكوفههایانقلابجزیرهقشم

حضــور در مدرســه  پس از شــیوع ویروس 
کرونا، از اول اسفندماه ســال ۱۳۹۸، رسماً 
تعطیل شد و آموزش و یادگیری در قاب های 
کوچــک تلفن همــراه، بــه دور از هیاهوی 
دانش آموزان با هم کلاســی های خود، تداوم 
یافت. راه اندازی مدرســه ی تلویزیونی اولین 
اقــدام آموزش و پرورش پس از این اتفاق بود؛ 
اما با توجه به تعاملی نبودن این نوع آموزش 
و اندک بــودن زمان تدریس نمی توانســت 
پاســخ گوی نیازهــای دانش آموزان باشــد. 
بنابراین شــبکه ی شاد، در فروردین ماه سال 
۱۳۹۹، به عنوان تنها بســتر رسمی آموزشی 

داستان خواني...
چگونه توانستیم مهارت های اجتماعی را به دانش آموزان در 

دوره ی کرونا با داستان خوانی به درستی آموزش دهیم؟

کشــور به منظور فراهم کردن محیطی ایمن 
برای دانش آموزان راه اندازی و به مدرســه ی 
همراه دانش آموزان تبدیل شد. با وجود تمام 
این زحمات، به اعتقاد کارشناسان و مسئولان 
نتوانســت  مجازی  آموزش  آموزش وپرورش 
جایگزین آموزش حضوری شود. از این رو، در 
این همه گیری و تعطیلیِ مدرسه ها صدمات 
بسیـــاری در حوزه های آموزشی، جسمی، 
عاطفی، اجتماعی و پرورشی به دانش آموزان 

وارد شده است.
بازگشــایی مدارس و حضور دانش آموزان، از 
14فروردین ماه، در کلاس های درس تصمیم 
ستاد ملی کرونا در کشور بود. این بازگشت به 
مدرســه برای بسیاری از دانش آموزان نه تنها 
خوشایند بلکه سرشار از هیجان بود؛ اما برخی 
دیگر به دلیل دوری طولانی مدت از مدرســه 

احساس اضطراب یا ترس می کردند.
شــرکت در فعالیت ها و مسابقات گروهی و 
انفرادی همواره نقش مؤثری در تقویت باورها 
و مهارت افزایی و رشد شخصیتی دانش آموزان 
دارد. استفاده ی بیش از حد از تلفن همراه و 
بودن در فضای مجازی و معاشرت نداشتن با 
دوستان و خویشاوندان خودکنترلی و تمرکز 
دانش آموزان را تحت الشعاع قرار داده و منجر 
به نداشــتن ارتباط مطلوب با دیگران شده 
اســت. در دوران پســاکرونا و حضور مجدد 
دانش آموزان در مدرسه باید به این آسیب ها 

توجه ویژه ای شود.
 با گذشــت چند هفته ی اول سال تحصیلی 
و رونق گرفتن آموزش حضوری در مدرســه 
شاهد مراجعه ی والدین و اعتراضشان بودیم 
کــه بچه ی آن ها نمی توانــد ارتباط خوبی با 
دوســتانش داشته باشــد و حتی در محیط 
مدرســه نمی تواند خواسته های خود را بیان 
کنــد. موارد دیگری نیز وجود داشــت که از 
تغییرات رفتاری در نــوع حرف زدن و حتی 
پوشــش دانش آموزان خبر می داد. حتی در 
بعضی موارد ما شــاهد بی میلی بچه ها برای 
آمدن به مدرســه بودیم. در اولین جلسه ی 
انجمن اولیا که تشــکیل شد، والدین همه ی 
این موارد را بازگو کردند. شــواهد حاکی از 
آن بود برخی از والدین از میزان اســتفاده ی 
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که اتصال هاي مفید مغزي چند روز بعد از شنیدن یا حتي تمام شدن یک داستان یا عمل بسیار پیچیده است که چند نقطه  از مغز را درگیر مي کند. شواهد نشان مي دهد زبان شناختي است، افزایش مي دهد. جالب است بدانید قصه خواندن یا شنیدن یک تعریف قصه مهارت ما را در ســخنوري و اســتفاده ی بهتر از زبان که همان هوش و چگونگي تعاملاتشــان تغذیه مي شود. گذشــته از این، خودِ شنیدن، خواندن یا اتفاقات قصه ها درگیر اســت یا هوش عاطفي و هیجاني  ما از طریق ارتباطات افراد قصه اي در ارتباط هســتیم، مدام هوش تصویري ما با تصور شخصیت ها، اجسام و به عنوان مزایاي ناخودآگاه شــنیدن یا خواندن داستان نام برد. وقتي ما با داستان یا همراه دارد، در ناخودآگاه ما هم تأثیر بســیاري مي گذارد. تأثیري که مي توان از آن ایفا مي کند. وقتي ما قصه اي مي گوییم یا مي شنویم، جدا از شیریني و لذتي که به قصه و داستان ابزار ارزشمندي است که نقش بسیارمهمي در تکوین شخصیت افراد روح و روان افراد نیز می شود و ذهن را درگیر کرده و قدرت تخیل را نیز بالا می برد. قصه گفتن علاوه بر تقویت مهارت های گفتاری و شــنیداری باعث تقویت حافظه و فواید بی نظیر خواندن و شنیدن قصه
کتاب ساده باقي مي مانند.

فرزندانشــان از اینترنــت و فضای مجازی و 
تأثیرات آن حسابی کلافه و شاکی هستند.

 این موضوع برای همه روشن بود که ساعت ها 
گشــت وگذار در فضای مجازی باعث شــده 
اســت تعامل بچه ها با اطرافیان کاهش یابد. 
من، بدون هیچ پیــش داوری در مورد ضعف 
مهارت های اجتماعی بچه ها، اولین و بارزترین 
موضــوع مرتبط با این بحــث را تنهابودن و 
نداشــتن هم بازی در محیط خانه در دوران 
قرنطینــه مي دانــم و بعد از آن اســتفاده ی 
طولانی مدت از فضای مجازی را شــالوده ی 
اصلی مشــکل به وجودآمده عنوان مي كنم. 
بنابراین من به عنوان اقدام پژوه باید اطلاعاتی 
را برای بررســی وضعیت موجود جمع آوری 
می کردم. در راه پر فرازو نشــیب ســال های 
آموزشــی مســائل و مشــکلات و تجربیات 
گوناگونی بر ســر راه آدمی قرار می گیرد که 
اگر با دیدی خوش بینانه و عمیق به مســئله 
بنگریم، می توانیم صدها مطلب شایان توجه 
برای بررســی پیدا کنیم و به جســت وجو و 

تحلیل علمی در مورد آن ها بپردازیم.
از ابتدای شــروع تدریس به صورت مجازی، 
به خصوص در تماس های تصویری، تغییرات 
چشمگیری در رفتار دانش آموزان دیده می شد. 
تکالیف آن ها حالت پژوهشــی و تحقیقی به 
خود گرفته بـود و در قالب قطعه فیلم )کلیپ( 
و فایل صوتی ارائه می شد. از آنجایی که من 
در تمام گروه های کلاســی حضور داشتم و 
تمــام تدریس ها و تکالیــف دانش آموزان را 
بررسی می کردم، به خوبی تغییرات، چالش ها 
و نگرانی بچه هــا را در انجام کارها و تکالیف 
محوله می دیدم. آن ها برای ضبط فیلم و صدا 
بسیار اضطراب داشتند. پس از گذشت مدتی 
با چند نفر از دوستان برای همکاری مشورت 
کردم. این، زنگ خطری بود که باعث می شد 
به دنبال راه های صحیح آموزش مهارت های 
اجتماعی، کلامی و استفاده ی مناسب و بجا 
از فضــای مجازی برای رفع این مشــکلات 
باشیم. با جمع آوری اطلاعات و تجزیه و تحلیل 
آن و تبادل تجربه با همکاران و طی تشکیل 
جلساتی مانند شورای معلمان و انجمن اولیا 
و جلسات مشاوره با دانش آموزان و همچنین 
جمع بندی مطالب به دســت آمده برای حل 
مشــکل راه های متعددی ارائه  و در آخر این 

راه حل برگزیده شد. 

خواندن کتاب داستان هایی که مهارت های گوناگون را آموزش می دهند

انتخاب کتاب داســتان مناســب که مهارت اجتماعیِ مدنظر ما را در قالب داستان 

آموزش دهد، بر عهده ی من بود. این کار را با وســواس انجام دادم. ابتدا از خانواده ی 

خودم شروع کردم. یک کتاب را انتخاب و از اعضای خانواده خواستم هرکدامشان یکی 

از گفت وگوهای شخصیت های داستان را بخوانند، البته با حالت چهره  و لحن مناسب. 

در کنار هم داســتان را با صدای بلند خواندیم. من صداها را ضبط و روی صفحات 

کتاب صداگذاری کردم. سپس قطعه فیلم آماده شده را صبح پنج شنبه تحت عنوان 

»هر پنج شنبه یک داســتان« در گروه های کلاسی فرستادم. با استقبال بی نظیری 

روبه رو شدیم و تعداد خانواده های داوطلب برای خواندن خانوادگی داستان زیاد شد. 

تا حدی که برای هفته های بعد باید منتظر می ماندند. تأثیر این طرح را می شــد از 

بازخورد مثبت اولیا فهمید. این کار را تا آخر اردیبهشــت ماه ادامه دادیم و توانستیم 

غیر مســتقیم مهارت مسئولیت پذیری، اهمیت به محیط زیست، احترام به دیگران، 

مهارت نه گفتن، جرئت ورزی و... را آموزش دهیم.

این هدف محقق نمی شد مگر با همکاری و همراهی مدیر عزیز و دلسوز مدرسه خانم 

پورعلی و همکاران همیشه همراه و مهربانم در دبستان شکوفه های انقلاب.
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منابع استفاده شده
در این مقاله


